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Látogatás a Központi Kémiai 
Kutató Intézetben

M egkezdődött a szá n tá s-v etés  
a februári tavaszb an

Új bauxittelepet találtak 
a „ m ó r i  ároknál99

Ünnepségsorozat az ónodi országgyűlés 
260. évfordulóján

Tavaszi élénkség uraükodil 
a  határban is. A megszikkadl 
táblákon m unkába álltak a : 
első traktorok. A déli fekvésű 
lankákon vetik a kora tavaszi 
növények m agvait: elsősorban 
a  borsót és a mákot.

A rendkívüli időjárás a m a­
dárvilágra is hatással van, Vas 
megye term észetvédelm i te rü ­
letére északról fenyőrigók és 
más ritka madarak érkeztek. 
Szokatlanul nagy a hazai Jaa- 
darak "idegenforgalm a* is.

ségben helyezkedik el, ami 
megkönnyíti m ajd kibányászá-
sát.

A geológusok feltételezése 
szerint tehát az árok nem  jelent 
sem m iféle határvonalat a bau- 
xitrétegek elhelyezkedésében. 
Ez új lendületet ad a  ku ta tás­
nak. Ennek megfelelően öt-hat 
mélyfúró gép kezdte meg 0 2  
árok még ism eretlen délkeleti 
részének felderítését. Körülbe­
lül 10 kilom éteres szakaszról 
van szó. A geológusok rem é­
lik, hogy ezen a  területen 
újabb ércvagyont találnak.

Megfesteni — néhány lapon
— a magyar tudom ány freskó­
ját? Még kontúrja it felvázolni 
is lehetetlen. M ert a m agyar 
tudom ány ma az egész tá rsa­
dalm at behálózó, szerteágazó 
világ. Hazánk történetében 
sohasem volt ilyen becsülete 
a  tudásnak, m int ma. Fénye 
beragyogja m indennapi éle­
tünket. Vége annak  a korszak­
nak, am ikor m agányosan élő­
küzdő géniuszok — egy-egy 
Bolyai, Jedlik, Semmelweis — 
hegyeket m ozgattak meg, hogy 
egyetlen csöppnyi elism erést 
kicsikarjanak. Ma a  tudom ány 
legjobbjai tudóskollektivák 
bőséges tám ogatását élvezik. 
1949-ben még csak 23 millió 
volt a  M agyar Tudományos 
Akadém ia költségvetése. A 
m últ évben m ár mintegy 400 
millió. A z  akadém iai költség- 
vetésen kívül az állam  2,5 m il­
liárd forintot fordít közvetle­
nül kutatásokra. Jelenleg 131 
különféle intézetben, egyetemi 
tar.székeken és m ásutt 14 ezer 
ember vesz  részt kutatóm un­
kában. A M agyar Tudományos 
A kadém iának 41 intézete van  
es 31 tanszéki kutatócsoportja, 
am elyek az Akadémia irány­
m utatásainak megfelelően a 
társadalom  fejlődése szem­
pontjából legfontosabb nyolc 
terü leten  végeznek ma alap­
kutatást. A nyolc közül az 
egyik: a szerveskémia. Egyik 
m űhelyébe — m ert több is van
— invitáljuk  most az olvasót.

A la p k u ta tá s  és g ya k o rla t

A budai dombtetőn, ahol 
nem rég még csak kőhalmok 
közé telepedett bogáncsok ten­
gődtek, m a impozáns épület­
tömb fogadja a  látogatót: a  
Központi Kémiai Kutató In té­
zet, a  m agyar kém iai tudo­
m ány egyik fellegvára. Az 
egyik, ismételjük. M ert a  m a­
gyar vegyipar horizontja szé­
lesre tárulván, kutatógárdája 
is gyarapodott, így hát több 
kutatóintézet osztotta meg 
egym ás között a  feladatokat.

A rózsadombi intézet — épü­
letei és műszerei m integy 100 
m illió forin t értékűek, a  ku­
tatókom plexus most folyó vég­
leges befejezése még 160 m il­
liót igényel — alapkutatásokat, 
távlati kutatásokat végez. 
Azaz: nem  konkrét technikai 
folyamatok kidolgozásán, ha­
nem am a összefüggések feltá­
rásán  munkálkodik, am elyek 
egyes technológiai fázisok mö­
gött meghúzódnak. Elszakad 
teh á t az élettől? Ellenkezőleg: 
a Legszorosabb kapcsolatban 
van a m indennapok gyakorla­
tával. Mindössze arró l van szó, 
hogy kutatásainak eredm énye 
sokszor csupán évek m úlva — 
de akkor aztán  dúsan — gyü­
mölcsözik. Az intézet m ár túl 
van az első tízesztendős évfor­
dulón. Az induláskor még e l­
szórtan működő tudományos 
csoportokból m ára nagy lét­
számú kutatóközpont jö tt lét­
re. am elyben a  felnövekedett 
fiatal gárda révén a  kém ia és 
a fiziko-kémia aktuális te rü ­
letein, korszerű eszközökkel 
folytathatják  a  tudományos 
v izsgá itokat.

Fő kutatási célkitűzésként a 
szerkezet és reakcióképesség

közti összefüggés vizsgálatát
választották. Ilyen jellegű 
m unkát irányoztak elő a kata­
lízis, a  polimerizáció és a  szer­
veském ia területén. A prog­
ram  végrehajtásához szüksé­
ges volt az anyagszerkezeti 
analízisek  m egindítása is. A 
m ár klasszikusnak nevezhető 
fényelnyelési spektroszkópiai 
és röntgensugarakkal végzett 
m olekuláris szerkezetm eghatá­
rozásokon kívül ú jabban  beve­
zették a  rádiófrekvenciás 
spektroszkópiai módszereket 
is, am elyekkel a m olekulán 
belül az azokat felépítő atom ­
m agoknak, elektronoknak és 
általában  a bennük foglalt ele­
mi építőköveknek a kölcsön­
hatásai derítlietők ki. Az atom ­
energia békés felhasználásával 
kapcsolatban a magkémiai ku­
tatási program  végrehajtásá­
ból is részt vállaltak. A m un­
ka megszervezésénél, a  felada­
tok és az arányok m eghatáro­
zásánál teh á t a tudom ány fe j­
lődését és a hazai vegyipar 
igényeit tartották szem  előtt. 
M a a  dr. Schay Géza Koasuth- 
d íjas akadém ikus irányította 
intézetben a kém iai tudom á­
nyok egy-egy kiválóságának 
vezetésével. anyagszerkezeti, 
abszorbciós-katalitikus. poli- 
m erizációs-szerves reakcióme­
chanizmus és magkémiai osz­
tály létezik.

Ki adja fel a leckét?
Laboratórium ok végtelenjein 

ó t bolyongva, laikus szemmel 
csodálkozva a  kom plikált mé­
rőm űszereken, a  kém iai folya­
m atok bonyolultságán, dr. 
Nagy Ferencet, a  kémiai tudo­
m ányok doktorát, az Akadé­
m ia levelező tagját, igazgató- 
helyettest kértük meg, világít­
sa meg néhány példával a tu ­
dom ány és a  gyakorlat kap­
csolatát, fordítsa le a  m inden­
napok nyelvére e vizsgálatok 
mibenlétét.

— Hogy mi a  sorrend? Tu­
dományos tézis és u tána a

■gyakorlat, vagy a  gyakorlat ál­
tal feladott lecke és azután a 
tudom ányos megoldás? Ez is, 
az is létezik. Az atom kutatás­
nál például az elm élet sz ikrája 
ad ta  az indítást. M ásutt a  gya­
korlat nyú jtja  az inspirációt. 
Sok esetben nálunk is. Íme: 
m ivel a  hidrogénezési reakció 
az  iparban széles körben e lter­
jedt, m ásrészt várható  volt, 
hogy kutatásaink során a  ka­
talízis egészére — tudjuk, a  
katalizátor a  kém iai reakciót 
irányító segédanyag — vonat­
kozó m egállapításokra bukka­
nunk. nekiláttunk a  m unká­
nak. Egy feladat tehát, a  sok 
közül.

— Az iparra l való kapcsola­
tunk jellegzetes form ája á lta ­
lában a perspektivikus kuta­
tás. Tudnivaló, hogy a  szénbá­
zisról m ind gyorsabban térünk 
á t — a  világ is, mi is — a  kő­
olajra, földgázra. A vegyipar­
nak  ez a  jövője tehát erősen 
befolyásolja katalízis osztá­
lyunk m unkáját. A többi kö­
zött megköveteld azt is, hogy 
kelló időben megfelelő szakem ­
ber-gárda állhasson m ajd so­
rompóba. M ásik példa. A mű­
anyag előretörése m áris sürge­
ti, o ld juk meg a műanyagok

elöregedésének, fáradásának
— elszíneződés, törékennyé vá­
lás — problém áját. M áris meg­
kezdtük a PVC hőbomlásának 
tanulmányozását. Sokszor per­
sze egészen konkrét, gyors 
ipari kívánságokat is te ljesí­
tünk. Ismeretes, hogy C-vita- 
m in exportunk m ennyire je­
lentős. Nos, felm erült az óhaj, 
olcsóbbá kell tenni a szintézis 
egyik folyam atát. Nekikezd- 
tünk  a m unkának. Valószínű­
leg szabadalom  is lesz a  do­
logból. Abszorbciós és krom a­
tográfiás vizsgálatokat vagy 
tíz éve folytatunk. Ez idáig el­
mélet. Aztán jelentkezett a 
gyógyszeripar bizonyos oldó­
szerek víztelenítésének kérdé­
sével. A régi technológián ta ­
lán még tudtak  volna valam it 
javítgatni. De a régi technoló­
giát egy idő u tán  nem  érdemes 
foltozgatni, fellép a  "-telített 
ség* állapota. Űj technológia 
kell, am ely jelentős változást 
hoz.

Az ipar szövetségese
— Em líthetek a  közbesegí­

tésre — az ipar megsegítésére
— több gyakorlati példát is. 
Talán m indenekelőtt az t az 
érdekes esetet, m ikor a  mi 
analízisünk segítette hozzá a 
gyógyszeripart egy nyugatné­
m et vád elhárításához, egy 
sokmilliós per megnyeréséhez. 
De hadd beszéljek éppen itt a 
nagy m űszerek felhasználásá­
nak problémájáról is. Az in­
tézet célkitűzéseihez tartozik
— alapítólevelünk is előírja 
ezt — ugyanis olyan kutatások 
elvégzése is, am elyek költsé­
ges, nagy berendezéseket igé­
nyelnek. Sok esetben azonban
— egy idő u tán  — az ipar is 
felzárkózik és hozzájut hasonló 
műszerekhez. Nos, a  mi köte­
lességünk: a beszerzésig kise­
gíteni az ipart, m ajd  szakem ­
ber-gárdát képezni szám ára 
a rra  az idóre, am ikor m ár 
több berendezés érkezik az 
országba. Az UR—10-es Zeiss 
infravörös spektrom étert, a  
szovjet segítséggel épült elekt­
ron spin rezonancia m érőbe­
rendezést, az Angliából érke­
zett m agmágneses rezonancia 
m érőberendezést em líthetem , 
a  többi között, m in t am elyek 
az intézet korszerűségét bizo­
nyítják. S term észetesen k i­
váló kutatógárdánkat. K uta­
tóinknak túlnyom ó része já r t 
m ár ösztöndíjasként a  Szovjet­
unióban, az Egyesült Államok­
ban. Olaszországban és m ásutt 
is. M unkánk eredm ényét mi 
sem bizonyítja jobban, m int 
hogy intézetünk első évtizedé­
ben 417 jelentős tudományos 
publikációt te ttünk  közzé és 
bár alapkutatásokat folyta­
tunk, az intézetben tíz év a la tt 
11 szabadalom  született ná­
lunk.

*
íme, egyik m űhelye a  m a­

gyar tudománynak. M unkásait, 
eredm ényeit jól ismeri a tudo­
mányos világ, irányítói a  nem ­
zetközi tudományos élet vezér­
alakjai. Mégis, elsősorban a 
magyar társadalom  megbe­
csült és tisztelt személyiségei 
ők, hiszen kezük nyomán a 
kémia újabb és újabb törvény­
szerűségei válnak ism ertté. 
Elsősorban az ő sikereiken 
alapul a  m agyar gyógyszer- 
ipar, a növényvédőszer-gyár- 
tás, a  biokémia, megannyi vi­
lágszínvonalat elért term éke.

C satár Im re

E z e r  ju g o sz lá v  v e n d é g  

M o h á c so n

A mohácsi busójárás tízezer 
vendége közül több m in t ez­
ren a szomszédos Jugoszláviá­
ból, nagyobb részt az eszéki 
járásból érkeztek.

A mohácsi, baranyai nép- 
hagyom ányokat bem utató ki­
állításokon, valam int a  nép­
szokásokat felelevenítő ren ­
dezvényeken végig " te lt há­
zak* voltak. A ír .aszk vásár 
sikerét m utatja , hogy még azt 
a  díszes faragású széket is 
megvásárolták, amelyen Salgá 
János, a  busóálarc-faragó is­
kola vezetője a maszk-készítés 
mesterségének bem utatása 
közben ü l t

A vendéglátóipar igyancsak
remekelt- a négymá^sás nyár- 
sonsült, kitűnően fűszerezett 
ökörből 1300 adagot m értek 
sast

Lengyel kormányküldöttség 
érkezett Budapestre

Hétfőn lengyel korm ánykül­
döttség érkezett Budapestre, a 
m agyar—lengyel állandó gaz­
dasági együttműködési bizott­
ság 7. ülésszakára. A delegációt 
Stefan Jedrychowski, a  len­
gyel tervhivatal elnöke vezeti.

A küldöttséget a  Keleti pá­
lyaudvaron Apró Antal, a  Mi­
nisztertanács elnökhelyettese 
vezetésével a  m agyar kor­
m ánybizottság, továbbá Ajtai 
Miklós, az Országos Tervhiva­
tal elnöke és Böjti János kül­
ügym iniszter-helyettes fogad­
ta. O tt volt Jan  K iljanczyk  
lengyel nagykövet is.

Az együttműködési bizottság 
hétfőn délu tán  a Parlam ent­
ben megkezdte tanácskozásait.

Megkoszorúzták 
Szalai András sírját
ö tven  esztendeje született 

Szalai András, a  munkásmoz­
galom és a p árt kiváló harco­
sa, aki az 1940-es évek végén 
a törvénysértések áldozata 
lett. Születésének évfordulója 
alkalm ából a Kerepesi tem e­
tő munkásmozgalmi p a n te o n ­
jában sírjá ra  a M agyar Szo­
cialista M unkáspárt Központi 
Bizottsága nevében Biszku  Bé­
la, az MSZMP Politikai Bi­
zottságának tagja, a Központi 
Bizottság titkára  és Földes 
László, a Központi Bizottság 
tagja, a KISZ központi bizott­
sága nevében Méhes Lajos, a 
KISZ KB első titkára  és Vajó 
Péter, a KISZ KB titkára  ko­
szorút helyezett el. A koszorú- 
zási megemlékezésen jelen 
voltak Szalai András család­
tagjai, egykori harcostársai és 
barátai.

Angol műszaki napok kezdődtek
Hétfőn a  Technika Házában 

megkezdődtek az angol mű­
szaki napok. R ali Duckivorth, 
az angol gépgyártók szövetsé­
gének fő titkára üdvözölte a 
megjelenteket, m ajd sir Ale­
xander Morley, Nagy-Britan- 
nia és Észak-Írország Egyesült 
K irályság budapesti nagykö­
vete ünnepélyesen megnyitot­
ta  az im m ár másodízben meg­
rendezett angol műszaki napo­
k a t  K ifejezte reményét, hogy 
sikere lesz ennek az előadás­
sorozatnak és kiállításnak, 
amelyen több m in t 40 vezető 
angol cég m utatja be legújabb 
m űszaki eredményeit.

Újságíró bál 
a Hungáriában

Szombaton rendezték meg a 
H ungária Kávéház feldíszített 
term eiben a hagyományos ú j­
ságíró b á l t  Fanfárok jelzése 
után- Pécsi Ildikó m ondott pro­
lógust, m ajd kezdetét vette a 
vidám mulatság, am ely regge­
lig tarto tt. A hangulatos bálon 
a  sajtó  nagy számú belföldi és 
külföldi m unkásain kívül köz­
életünk számos ism ert képvi­
selője is m eg jelen t O tt lá t­
tuk  Szirm ai Istvánt, az 
MSZMP Politikai Bizottságá­
nak tagját, dr. M ünnich  Fe­
rencet és Orbán Lászlót, az 
MSZMP Központi Bizottságá­
nak tagjait, és Darvasi Ist­
vánt, az MSZMP agit.-prop. 
osztályának helyettes vezető­
jét.

Éjfél u tán  Tollas Bál címen 
m egjelent az újságírók hagyo­
mányos béli lapja is.

Megnyílt az IBM cég 
irodagép-kiállítása

A MIGÉRT Népköztársaság 
ú tja  2. szám alatti bem utató- 
term ében hétfőn m egnyílt az 
IBM am erikai cég m agyaror­
szági képviselete és a MET- 
RIMPEX Külkereskedelmi 
V allaiat közös irodagép kiállí­
tása.

B em utatják a többi között a 
korszerű elektromos írógépet, 
am ely szedőírógépként is fel­
használható, kiállítottak több 
irodai diktafont, továbbá a 
gyár egyik legjelentősebb te r­
mékét, az IBM 72-es gömbfe­
jes írógépet. Ezen m ár nincse­
nek betűkarok, helyettük a 
megfelelő billentyű érintése 
után az elektrom os im pulzu­
sok hatására egy 9 gram m  sú­
lyú gömbfejről nyomódnak a 
betűk a papírra.

A kiállítást a  szakemberek 
részére február 6-án és 7-én, 
a nagyközönség szám ára pe­
dig február 7-én 12-től 18 
áráig  ta rtják  nyitva.

A február eleji napfényes 
időjárás gyorsan változtatja a 
h a tár képét. Hazánk legdélibb 
részén, Baranyában, ahol több 
m in t két hete ta r t  m ár a  rend­
kívül enyhe időjárás, hétfőn  
tíz fo k  fölé em elkedett a hő­
mérséklet. A  mecseki erdők­
ben szépen v irítanak az első 
tavaszi vadvirágok — az illa­
tos hunyor, a hóvirág és a 
kankalin. A Szársomlyó-hegy 
déli lejtőjén kinyílt a magyar 
kikerics. ’

A B auxitkutató Vállalat 
szakemberei Szantner Ferenc 
fógeológus irányításával, az 
úgynevezett móri árok terüle­
tén, szakmai körökben nagy 
feltűnést keltő geológiai felde­
rítést fejeztek be. A geológu­
soknak sikerü lt egy 3,5 kilom é­
ter hosszúságú és átlagosan 0,4 
kilom éter széles ú j bauxittele­
pet fe lkutatni. A  telep a móri 
árkon húzódik keresztül, az 
árok csapásirányára merőlege­
sen vonul és kiterjed a  Vértes- 
hegység felé. A bauxit egyes 
részeken kis és közepes mély-

A Borsod megyei tanács 
népművelési osztálya a  tömeg­
szervezetekkel együttműködve 
gazdag program ot dolgozott ki 
a  történelm i nevezetességű 
ónódi országgyűlés 260. évfor­
dulójának m egünneplésére. A 
Habsburg-ház trónfosztását ki­
mondó országgyűlés négyna­
pos emlékünnepségei m ájus
28-án kezdődnek a  H adtörté­
neti Múzeum, a  sárospataki 
Vármúzeum és a  miskolci 
H erm án O ttó Múzeum közös 
kiállításával. Az ónódi m űve­
lődési otthonban megnyüó ki­
állításon a  Rákóczi-iszabadság- 
harc fennm aradt történelm i 
em lékeit lá thatják  m ajd  az ér-

Hétfőn délelőtt a  Technika 
Házában sajtótájékoztatót ren­
dezett az Agrártudom ányi 
Egyesület Növényvédelmi T ár­
sasága. A tájékoztató tárgya 
a február 20—24 között meg­
rendezendő XVII. növényvé­
delmi tudományos értekezlet 
volt.

Dr. Ubrizsy Gábor akadém i­
kus elmondotta, hogy négy 
plenáris szakülésen foglalkoz­
nak a növénykórtani, á lla tta­
ni, vegyszeres gyomirtási 
problém ákkal, valam int a

A Baracüa-per vádlottját, 
Pászthory György W altert 
gondatlanságból elkövetett 
em berö lésért a m últ év októ­
berében a miskolci megyei bí­
róság négy év szabadságvesz­
tésre ítélte. Az elítélt felm en­
tésért, az ügyész súlyosbítá­
sért fellebbezett.

Az ügy tárgyalását hétfőn 
kezdte meg a  Legfelsőbb Bí­
róság.

Pászthory György és védője 
a fellebbezés indoklásában a r ­
ra  hiratkozott, hogy a vádlot­
ta t a barlangi tú ra  megszer-

deklődők. Az ünnepségsorozat 
második napján  a  környék fia­
taljai találkoznak tábortűz 
m ellett, m ajd  a  megye legjobb 
m űvészeti csoportjai m utatják  
be m űsorukat. Önód község ta­
nácsa ünnepi ülést tart, a  fia­
talok részére nagyszabású, a  
Rákóczi-szabadságharccal fog­
lalkozó szellemi vetélkedőt 
rendeznek. Kiemelkedő ese­
mény lesz a  m ájus 31-én meg­
rendezésre kerülő országos tör­
ténész-gyűlés. Ezen a  többi kö­
zött neves szovjet és m agyar 
szakem berek előadásai alap ján  
a  szabadságharc orosz—m agyar 
kapcsolatairól tárgyalnak.

gyümölcsfák, takarm ánynövé­
nyek komplex növényvédel­
mével.

A tanácskozáson 103 előadás 
hangzik el, s azon számos kül­
földi szaktekintély is részt 
vesz, közülük huszonhaton 
előadást is tartanak. A tanács­
kozással egy időben az AG- 
ROTRÖSZT növényvédelmi 
k iállítást rendez a Tehnika 
Háza kupolacsarnokában, 
am ely reggel 9-től délután 7-ig 
tekinthető meg.

vezésében és lebonyolításában 
mulasztás nem terheli.

Az ügyész a miskolci per 
tényanyagára s a  szakértői 
vélem ényekre támaszkodva bi­
zonyította Pászthory György 
bűnösségét, s m ivel a vádlott 
gondatlansága három fejlődés­
ben levő fiatal élet kioltását 
eredm ényezte — az eredeti 
jogi m inősítés fenntartása  
m ellett —, kérte a büntetés 
súlyosbítását.

A  Legfelsőbb Bíróság a  tá r­
gyalást február 27-ón folytat­
ja. (k. a.)
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103 előadás hangzik el 
a növényvédelmi tudományos értekezleten

A Legfelsőbb Bíróság előtt 
a Baradia-per


